
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO SEGRETERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SINDACO
IN QUALITA’ DI RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  117 DEL  14-10-2019

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:SPESA PER SERVIZIO DI STAMPA IMBUSTAMENTO E
SPEDIZIONE AVVISI DI PAGAMENTO TARI 2019

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di ottobre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/04/2019 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n.
18 del 28/05/1998;

Richiamate le Deliberazioni di Giunta Municipale n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del
26/09/2019, con le quali sono state attribuite le funzioni di Responsabile, rispettivamente
dell’Area contabile e dell’Area Amministrativa, al sottoscritto, Sindaco pro-tempore del
Comune di Colmurano, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000
(legge finanziaria 2001) e, s.m. e i.;

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

Visti l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

Accertato inoltre che, ai sensi dell’art. 191 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
l’effettuazione di qualsiasi spesa è consentita esclusivamente qualora sussista l’impegno
contabile.

Premesso che, con determina dell’Area Amministrativa n. 115 del 10/10/2019 è stato
approvato il ruolo TARI, anno di imposta 2019, per cui è prevista l’emissione di n. 584
avvisi bonari di pagamento;

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 117 del 14-10-2019 - Pag. 1 - Comune di Colmurano



Considerato che, che per la stampa, imbustamento e spedizione degli avvisi di pagamento
è necessario individuare un apposito soggetto esterno per la fornitura dei servizi
anzidetti, non potendo questo Ente provvedere internamente in quanto in carenza di
organico di personale, e che, ulteriormente, non risulta invece necessaria la
rendicontazione dei versamenti eseguiti dai contribuenti con modello F24 semplificato,
in quanto la medesima sarà effettuata dalla Struttura di Gestione dell’Agenzia delle
Entrate;

Richiamati, l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n.
296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano
l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

Considerato che, in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145
(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006,
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa), le
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo
2001, non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n.
50/2016, nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in
deroga al predetto obbligo e in attuazione del comma. 450 sopra citato, che per gli
acquisti infra 1.000 euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza
l’acquisizione di comunicazioni telematiche;

Dato atto che, l'articolo 37, comma 1, del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016,
stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere
sugli strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Considerato inoltre che, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento comunale per l’acquisizione
in economia di beni, servizi e lavori approvato con atto consiliare n. 24 del 30-09-2011, è
possibile ricorrere ad un solo operatore economico, quindi all’ affidamento diretto senza
procedure di evidenza pubblica, per importi inferiori ad € 40.000,00;

Ritenuto opportuno, l’ invito a presentare l’offerta economica dei servizi in questione a n.
5 ditte individuate tra quelle maggiormente qualificate sul mercato:

Riferimento prot. 5281 del 02-10-2019: ditta Grafiche E. Gaspari Srl di Cadriano-
di Granarolo E. (BO) – pi 00089070403;
Riferimento prot. 5512 del 11-10-2019: ditta Media servizi editoriali e postali di-
Carmignano (PO) – pi 01502750977;
Riferimento prot. 5523 del 11-10-2019: ditta Mercurio Service srl di L’Aquila-
(AQ) – pi 01413270669;
Riferimento prot. 5551 del 11-10-2019: ditta Maggioli Spa di Santarcangelo di-
Romagna (RN) – pi 02066400405;
Riferimento prot. 5601 del 14-10-2019: ditta Siel srl di Fermo (FM) – pi-
01565050448.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 117 del 14-10-2019 - Pag. 2 - Comune di Colmurano



Considerato che, i servizi sopra citati, necessari alla stampa e recapito degli avvisi bonari
di pagamento TARI anno di imposta 2019, possono essere acquisiti tramite ordine alla
seguente ditta che presenta l’ offerta economicamente più vantaggiosa, oltre ad essere
soggetto affidabile in relazione ai servizi analoghi già svolti presso altri Enti (rif. prot.
comunale n. 5551 del 11/10/2019):

Maggioli SpA di Santarcangelo di Romagna (RN) – pi 02066400405, che con il-
presente atto si accetta al costo di €. 116,80 oltre Iva, per la stampa, divisione,
piegatura ed imbustamento di numero tre fogli per ciascun contribuente (1 foglio F/R
e 2 moduli F24 semplificato), oltre al costo presuntivo di €. 309,50, iva esente, per la
spedizione tramite posta massiva degli avvisi bonari di pagamento TARI anno di
imposta 2019 a ciascun contribuente, per un totale di €. 452,00;

Preso atto che, per la fornitura dei servizio in oggetto è stato acquisito il C.I.G. n.
Z512A28289, e che per la ditta aggiudicataria è stato acquisito il D.U.R.C. regolare, prot.
Inail n. 18516029 con scadenza del 06/02/2020 (protocollo comunale n. 5606 del
14/10/2019);

Dati atto che, la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà
apposta l’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’art. 151 – comma 4 del
Dl.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Rientrando il presente atto fra i compiti di gestione ordinaria dell’Area Amministrativa;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di dichiarare la premessa narrativa parte sostanziale ed integrante del presente1.
atto;

di impegnare, per quanto espresso in narrativa, la somma complessiva di €.2.
452,00 (iva compresa), secondo le modalità sotto indicate, in favore del seguente
fornitore:
- Maggioli SpA di Santarcangelo di Romagna (RN) – pi 02066400405

CAPITOLO 107 art. 05

107 art. 06

MACROAGGREGATO
01.04-1.03.02.13.000
01.04-1.03.02.16.000

IMPORTO €. 142,50, (cap. 107 art. 05)

€. 309,50, (cap. 107 art. 06)

CAUSALE Servizio di stampa, imbustamento e
spedizione degli avvisi bonari di pagamento
TARI anno di imposta 2019.

di dare atto che, il codice CIG relativo all’ acquisizione in parola, è riportato in3.
premessa;

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 117 del 14-10-2019 - Pag. 3 - Comune di Colmurano



di dare atto che, la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento4.
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del
principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011, nell'esercizio
2019;

di  trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria ed autorizzare lo stesso ad5.
emettere il relativo mandato di pagamento dietro presentazione di regolare fattura
elettronica e previo visto di regolarità della fornitura.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
     F.to MARI MIRKO

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 117 del 14-10-2019 - Pag. 4 - Comune di Colmurano



==============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 24-10-2019.
                                                                                                                                   IL SINDACO
                                                                                                                               (Ing. MARI MIRKO)

============================================================================

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  Mario Piccinini

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della
presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal     24-10-2019              per 15
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

***********************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009  convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.
Colmurano, 14-10-2019

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la
COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 14-10-2019

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la
REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che
precede.
Colmurano, 14-10-2019

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 117 del 14-10-2019 - Pag. 5 - Comune di Colmurano

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

